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Abstract
The thesis deals with the issue of non-native language instruction of content

subjects in a Czech secondary education environment. This topic is viewed upon

through the prism of Content and Language Integrated Learning (CLIL). The

theoretical part discusses the learners' competences as defined by the Common

European Framework of Reference for Languages, Krashen's Monitor Model

theory, Interactive Hypothesis, Constructivism and Participatory Learning Theory

and finally Vygotsky's theoretical concepts. The question is raised whether or not

such an approach is feasible to be used in ordinary educational settings; which is

addressed in the analytical part, which examines a CLIL project that was run. While

discussing World War One, it combined the instruction of English and History.

Consequently, the evaluation part of this thesis argues that CLIL is feasible, as it

promotes the learners' competences and the whole set of their intelligences.

Anotace
Tato diplomová práce se zabývá tématem obtížnosti výuky obsahových předmětů v

jazyce jiném než mateřském. Tento problém je řešen prostřednictvím metody

Content and Language Integrated Learning (CLIL). Teoretická část rozebírá

kompetence žáků podle Společného evropského referenčního rámce, dále pak

Krashenovu teorii „Monitor Model”, Interaktivní hypotézu, konstruktivismus a

„Participatory learning theory“ a konečně teoretické koncepty intersubjektivity a

„zóny příštího vývoje“. Je položena otázka, zda je vhodné CLIL aplikovat v běžném

školním prostředí, což je posuzováno v analytické části, která popisuje průběh

konkrétního projektu, realizovaného v jedné třídě pražského gymnázia. Projekt na

tématu první světové války integroval výuku anglického jazyka a dějepisu.

Evaluační část práce pak doporučuje CLIL jako vhodný přístup, který zlepšuje

širokou škálu schopností a složek inteligence.
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Introduction

It is a truth universally acknowledged that the modern society has met profound

changes in the past decades. Irrevocably, we are becoming a society depending on

information sharing, as we are being flooded with an increasing dose of information

every day. To find a meaningful place in our world, a person needs to discover and

utilize a set of information sources; otherwise, there is a looming threat of being

overwhelmed by such an unstoppable torrent. Thus, it is easy to become a slave to

information and to those who control them. Educators need to reflect this new

reality and prepare their students for both the perils and bounties of this “brave new

world” we can see rising all around us. However, to do that, the old approaches to

education are now not sufficient, as the conditions they were developed to fit no

longer apply. To face this change of the paradigm, new approaches are being

developed.

One of those novel tendencies is Content and Language Integrated Learning, or

CLIL. As we shall see later on in this thesis, CLIL can be defined as an approach

that uses a non-native language for instruction of a content subject in a school

environment. This, of course, is not the only characteristic of CLIL and it shall be

differentiated further in due time. For now, suffice it to say that CLIL and similar

approaches were developed because of a certain skepticism towards in-school

language education, as it is felt that ordinary classrooms just do not provide enough

language for students to acquire. If a non-native native language becomes the mode

of ordinary communication, however, we can expect language acquisition to occur

at a much faster and profound pace. This, then, was the means the founders of CLIL

and the related approaches tried to face the information revolution we are now

experiencing. For it is assumed that if students are able to link some content with a

non-native language, suddenly that respective foreign language will stop being a

means for more or less irrelevant small talk (see the topics of English lessons: food,

holidays, family,…) but it will become a means for gaining new information. Thus,

CLIL is a step for the students’ self-reliance.

The thesis, then, is meant to bring CLIL into life. To do that, a theoretical research
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was made and a CLIL project prepared and conducted, its proceedings noted down

and analysed. This text is the product of such an effort.

The thesis is divided into three parts. First, it explores the theoretical grounds of

CLIL, suggesting both the principles that stand behind it as well as the practical

implications that ensue from it. Second, the analytical part follows. To put a sound

basis for theory, a month-long CLIL project was undertaken. The analytical part

covers its progress while keeping an eye on any possible difficulties students might

have had and commenting on the ways they have dealt with them. Analysis is

followed by evaluation of the project itself where all the participants in the project

have their say. Therefore, both student’s and teacher’s opinions are discussed and

they are followed by the final word of the author of this thesis on the success or

failure the project has encountered. Finally, the evaluation part provides the answer

to the central question of the thesis, which is as follows: whether or not is Content

and Language Integrated Learning an elitist approach that enables it only to the best

and brightest to acquire both language and content in a non-native language school

environment.
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1 Theoretical part

1.1 Introduction and methodology

Prior to starting the thesis at all, it is necessary to lay solid foundations for various

plurilingual approaches one may encounter while exploring the rich field of

integrating second language education and content education. Doubtlessly, this host

of methods did not come to existence in the last few decades coincidentally and

there are historical reasons for their emergence. We shall briefly touch this historical

background, exploring the predecessors of CLIL both old and new, thus clearly

differentiating CLIL from both its methodological forebears and contemporaries.

Before doing that, however, it is necessary to acquaint the reader with the

fundaments of such approaches, so that we are familiar with the attitudes and

insights that form the starting points of bilingual education and are actually the

principles that drive it. When we have discussed the common grounds, it will be

feasible to delve into CLIL as such, as it is felt that both CLIL’s nature and

definition can be appreciated more thoroughly if the reader is familiar with the

philosophies that stand behind it.

Further still, when discussing the theory, it will be gradually more and more

apparent that it is closely connected to its applications. In order to elucidate the

theoretical body of CLIL, examples from the project will be occasionally used as it

might well be that without them the theoretical part would have been too detached

and resembling an ivory tower too much. Also, the examples will be used both to

support and contradict some notions the theorists have proposed.

Moreover, given the dual nature of CLIL, this thesis shall deal with the ways CLIL

can approach English as a foreign language (EFL) and content – in our case History.

However, since this thesis is meant to be presented to the Department of English,

the stress in the theoretical part was laid on the linguistic half. However, as it is felt

that History is very close to the concepts of Culture that are stressed both by

mandatory second language education and by prominent scholars, the ways for

approaching History will be discussed in the end of the theoretical part in a section

on Culture. Even though it is possible that it was credited with smaller space than it
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probably deserves, the role of History in this thesis should not be underestimated.

For it is one of the side purposes of this thesis to show the power of narrative

structures in second language education and the integral role History can play in

this effort. Thus, the sections on History can be seen as the climax of the theoretical

part.

Finally, and most importantly, the theoretical part is intended to provide both data

and arguments for the central question of this thesis: whether or not the difficulties

that CLIL imposes upon its students do not effectively prevent the majority of

learners from learning, as only the elite can be expected to both deal with and utilize

CLIL. The main source of data can be of course found in the analytical part of this

thesis and that is why the theoretical part is more descriptive rather than

argumentative. However, at some point the arguments will be foreshadowed and the

problematic areas of CLIL described and the ways for dealing with these problems

suggested.

1.2 The basics, the cornerstones, the competences

Common European Framework of Reference for Languages (CEFR) distinguishes

two types of multiple language occurrence in a society. First, multilingualism is the

“knowledge of a number of languages or the coexistence of different languages in a

given society” (CEFR, 4). Conversely, we can speak of plurilingualism in

association with individual people and their mastery of multiple languages.

However, this mastery is not seen as the ability to put the several languages a person

can study into separated mental compartments1. Rather, these languages “build up a

communicative competence to which all knowledge and experience of language

contributes and on which languages interrelate and interact” (CEFR, 4). Nowadays,

apparently, it is not suitable for teachers to present language as an abstract,

grammatical and syntactic system, nor is the aim of language education “seen as

simply to achieve 'mastery' in a language, with the 'ideal native speaker' as the

ultimate model. Instead, the aim is to develop a linguistic repertory in which all

linguistic abilities have a place” (CEFR, 5). It matters more what the learners are

1 Despite these definitions, the terms can be often seen as mutually interchangeable in scholars'
texts.
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able to do with a language rather than what they know about it. To that end, CEFR

defines a series of competences that a language user needs to exercise. It seems

clear that these competences are the desired end a language learner aspires to;

wherefore it is crucial to highlight them at the very beginning of this thesis. Before

going any further, it is necessary to define what competences actually are. Candalier

(2010) offers two definitions. Firstly, one can see competences as

The aptitudes and cognitive skills which an individual possesses or

can acquire in order to solve specific problems as well as the

disposition and the motivational, volitional and social aptitudes,

which are linked to these factors in order to apply the solutions to

problems with success and in a fully responsible way in a variety of

situations (Weinert in Candalier 2010, 12)

Secondly, competences can be defined as “an integrated and functional network

composed of cognitive, attentive, social, sensory-motor constituents capable of

being activated to act with success to deal with a related set of conditions“ (Allal in

Candalier 2010, 13).

It seems that both authors define competences as tools for solving solutions – which

is definitely a very down-to-earth approach. However, it is worth considering the

notion whether a competence is something a person possesses or whether it is

actually a part of the person's very identity. To do that, let us examine the general


[…]

Blast

b) Fill in the gaps. Use the word should in each sentence.

1. Soldiers ______________ use _______ because it caused respiratory failure.

2. When the soldiers were attacked with gas, they ________ wear ________

because it could save them from ________________________.

3. There was no protection against the flamethrower, so people _______ run

because _____________________________.

4. In a flamethrower, oil ________ be ___________ through a __________

and fired up by ____________________.

c) Find out how was the life in the First World War. Ask your partner.

1. Where were the soldiers living most of the time?

2. What were there doing there?
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3. How healthy was it to live there?

4. How could they bear it?

Task 3:

Look at the blackboard and imagine it is a movie screen. The teacher says a

sentence and sets up a scene of a movie. You and the other students finish the story:

in turns, each of you says a sentence, describing what happens next in the scene.

When you are finished, choose a title for your movie and actors that will play in it.

Task 4:

The Czechoslovak legionnaires were an important part of the First World War.

Listen to your teacher telling you a story about the battle of Doss' Alto.

a) Finish the story. Make two groups.

– Group B: You are the Austrian soldiers. You need to capture the hill – you can

either kill the Czechoslovaks or they can give up. If they retreat into the tunnel,

it will be difficult for you the get them out. You have explosives, gas masks, gas,

and a flamethrower. Each of you has a rifle. If you wait a bit, you can call an

airplane to bomb the hill. Prepare your attack. You must win in 5 minutes

b) Choose a captain in your group. The captain will write down your plan and the

result.

Task 5:

Homework. Assume the role either of a common soldier from the trenches, or a

nurse tending the remains of such soldiers, or the role of a general. Write a letter

home from the front. The letter must be 100 words long.
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Lesson 3:
Versailles

„Take up our quarrel with the foe:
To you from failing hands we throw
The torch; be yours to hold it high.

If ye break faith with us who die
We shall not sleep, though poppies grow

In Flanders fields.“
Task 1:

How did the fights in the World War One end? Why? Discuss with the class and

write down the answer.

Task 2:

Imagine you are one of the powers in Versailles, discussing the fate of the world. In

a group of 3, take the role either of President Wilson (USA), Prime Minister Lloyd

George (Great Britain) or Prime Minister Georges Clemenceau (France) and try to

make your own peace in Europe.

Rules:

1. You can negotiate about anything but you cannot give up the demand

WRITTEN IN CAPITALS.

2. Respect the Opinions of your character.

3. Woodrow Wilson starts the discussion. Wilson presents his Opinions and

Demands and then you start discussing Common Problems.
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4. Try to persuade the others about your Demands, but the Common Problems

must be solved!

5. When your agrees with everything, write the answers to the Common

Problems.

A map is provided to help you with your negotiations:

(http://worldhistoryatyhs.wikispaces.com/World+War+I, Adjusted)

Task 3:

Do you think your treaty and the real Versailles Treaty could prevent another world

war? Answer these questions:

a) Was there an important country that was dissatisfied with the Treaty very much?

b) Which parts of the Treaty could cause another world war?

c) With the rest of the class, try to suggest a treaty that would avoid a new world

war.
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Character sheets:

Prime Minister Lloyd George (Great Britain)

Opinions:

a) What the USA say is nice, but sometimes unrealistic

b) Britain wants to be independent on the continent as much as possible

c) Countries like Czechoslovakia, Hungary, Austria, Yugoslavia and Poland are not

very much important

d) USA is powerful – we need to respect it, France wants too much, Germany is

beaten too much

Demands:

a) WE WANT THE GERMAN COLONIES IN AFRICA

b) GERMAN WARSHIPS MUST BE DESTROYED

Common problems:

a) Poland wants to have a sea. Germany blocks it. Poland wants Danzig / Gdaňsk

c) Poland wants German Silesia.

c) Germany won three Baltic states (Latvia, Lithuania and Estonia). Will they be

returned to Russia, or will they remain in Germany, or will they be independent?

d) Germany is still too powerful. It has big army and big industry.

e) Which country caused the war? The guilty country will pay large reparations.

f) Austria wants to join Germany. Is it safe?
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President Woodrow Wilson (USA)

Opinions:

a) Each nation should have its own state.

b) Everyobdy should reduce their armies.

c) The defeated countries should pay low reparations.

d) everybody should have access to the sea

Demands:

a) AN INTERNATIONAL LEAGUE OF NATIONS WHERE ALL THE NATIONS

OF THE WORLD COULD SOLVE THEIR PROBLEMS PEACEFULLY

Common problems:

a) Poland wants to have a sea. Germany blocks it. Poland wants Danzig / Gdaňsk

c) Poland wants German Silesia.

c) Germany won three Baltic states (Latvia, Lithuania and Estonia). Will they be

returned to Russia, or will they remain in Germany, or will they be independent?

d) Germany is still too powerful. It has big army and big industry.

e) Which country caused the war? The guilty country will pay large reparations.

f) Austria wants to join Germany. Is it safe?
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Prime Minister Georges Clemenceau (France)

Opinions:

a) Germany caused the war.

b) Germany destroyed France a lot, so Germany should pay a lot, too.

c) Germany was too powerfull and too big. It needs to be reduced.

d) France needs a strong Poland, because it damages Germany.

Demands:

a) FRANCE WANTS ALSACE-LORRAINE

b) FRANCE WANTS TO BE SAFE FROM GERMANY

c) France wants Saar, because there is a lot of coal.

d) Rheinland, in Germany, is too rich and too close to France. France wants

Rheinland, or to have soldiers there.

Common problems:

a) Poland wants to have a sea. Germany blocks it. Poland wants Danzig / Gdaňsk

c) Poland wants German Silesia.

c) Germany won three Baltic states (Latvia, Lithuania and Estonia). Will they be

returned to Russia, or will they remain in Germany, or will they be independent?

d) Germany is still too powerful. It has big army and big industry.

e) Which country caused the war? The guilty country will pay large reparations.

f) Austria wants to join Germany. Is it safe?
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