**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil student: Ondřej Švorc

Název práce: One Man Worth Ten Thousand: The Efficiency of the CLIL Approach in a Monolingual Class

Počet stran včetně příloh: 189

Hodnotila: PaedDr. Marie Hofmannová

---

Předložená diplomová práce je svou povahou didaktická, osciluje mezi dvěma obory, autor v ní dokonale zúročil své studijní zaměření (anglický jazyk a dějepis). Klade si za cíl zkoumat účinnost metody Content and Language Integrated Learning (CLIL) ve výchovně vzdělávacím prostředí třídy jednoho pražského gymnázia. Metoda, při níž se učivo určitého školního předmětu probírá v cizím jazyce, vede údajně nejen k rychlejšímu rozvoji řečových dovedností, ale i kvalitnějšímu, hloubkovému zpracování informací. Práce je rozvržena do tří hlavních částí: teoretický úvod (64 stran), popis projektu (68 stran) a shrnující hodnocení z pohledu všech zúčastněných stran (26 stran).

V úvodních pasážích autor mimo jiné srovnávací metodou analyzuje zvolená teoretická východiska zahraniční provenience. Jsou to „Monitor Model“, Interaktivní hypotéza, konstruktivismus a „Participatory Learning Theory“. Přesvědčivě a s hlubokým porozuměním rozebírá i další koncepty. Problematiku metody CLIL řeší v dimenzích času i prostoru, tedy v historické perspektivě a zasazení do celosvětového rámce bilingvní výuky. Kromě pedagogických charakteristik, např. analýza potřeb žáků, plánování hodiny, interakce, reflexe, uvádí i ty kulturní aspekty, které se vztahují i k výuce dějepisu. Výborně se orientuje i v nejnovějších dokumentech Evropské komise, jako dokládá přehled kompetencí žáků podle Společného evropského referenčního rámce, zařazený opět v konfrontaci s dalšími prameny. V celé práci cituje celkem z 56 zdrojů.

Druhá část - praktická, analytická - si klade otázku, zda je vhodné CLIL aplikovat v běžném školním prostředí.<sup>1</sup> Diplomant ve spolupráci s vyučující provedl pilotáž svých výukových

---

<sup>1</sup> Gymnázium Omská, Praha 10 je ovšem v mnoha ohledech prostředím spíše mimořádné, řada žáků vyšších ročníků má mezinárodně akreditované zkoušky z anglického jazyka.

materiálů ve 4. ročníku osmiletého gymnázia, s 28 žáky ve věku 14 let, v sérii čtyř integrovaných hodin dějepisu a anglického jazyka s tématem První světová válka. Podrobně popisuje průběh projektu: předběžné zjištění jazykové úrovně žáků, etnického složení třídy, příprava výukových materiálů na bázi autentických textů a zahraničních učebnic, detailně provedené přípravy na vyučovací hodiny (metodický list pro učitele) se zřetelem na dvojí cíl (dějepis a anglický jazyk). Za každou přípravou následuje vždy velmi podrobná analýza průběhu vyučovací hodiny se záznamem výpovědí žáků, reakcemi pedagoga a hodnocením autora projektu, opět s ohledem na plnění integrovaných cílů. Řečové dovednosti jsou posuzovány na bázi dvou učebnic: Dušková L., *Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny*, Carter R., McCarthy M. *Cambridge Grammar of English*. Je zřejmé, že výuka byla vedena moderním způsobem, interaktivně, žáci spolupracovali ve skupinách, hráli rolové hry. Rozbory vyučovacích hodin jsou doplněny grafy, které ilustrují postoje studentů k učivu, jejich volbu pro zpracování posterů nebo pro určitou roli, známkování vyučujícím apod. Z hlediska didaktiky anglického jazyka zvláště vysoko hodnotím záznamy o myšlenkových postupech žáků při odhadování významu slovní zásoby.

Poslední kapitola shrnuje názory studentů (získané v dotazníkovém šetření a znázorněné graficky), připojuje celkové hodnocení vyučující a nezávislé hodnocení z hlediska didaktiky dějepisu. Závěrečné pasáže se vracejí k ústřední otázce použitelnosti metody CLIL a její efektivity. Autor na ni odpovídá formou disputace a znovu rozehrává celou škálu svých mimořádných, nadprůměrných jazykových schopností. Jeho angličtina je brilantní, blízká úrovni rodilého mluvčí. I jeho analytické dovednosti jsou naprosto výjimečné, shrnuji, že s takto provedenou analýzou se setkáváme jen na mezinárodní úrovni nebo ve vědeckých spisech. Práce svým obsahem, rozsahem a formou vysoko předčí požadavky kladené na diplomovou práci.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím známkou výbornou. Zároveň doporučuji, aby práce byla v tomto znění přijata k rigoróznímu, případně doktorskému řízení.

V Praze 19.7.2011

PaedDr. Marie Hofmannová